



ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

**О внесении изменений в Закон Республики Дагестан
«О ветеринарии» и о внесении изменений в статьи 1 и 3
Закона Республики Дагестан «О мерах социальной поддержки
по оплате жилых помещений и коммунальных услуг
отдельным категориям граждан в сельской местности
и поселках городского типа»**

Принят Народным Собранием
Республики Дагестан

17 июня 2019 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 11 октября 2010 года № 52 «О ветеринарии» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 19, ст. 915; 2011, № 19, ст. 856; 2013, № 24, ст. 1624; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 апреля 2016 года, № 0500201604010012; 11 апреля 2017 года, № 0500201704110013; 15 мая 2017 года, № 0500201705150001) следующие изменения:

1) дополнить статьей 1.1 следующего содержания:

«Статья 1.1. Специалисты в области ветеринарии

1. Специалистами в области ветеринарии являются физические лица, имеющие высшее или среднее ветеринарное образование.

2. К специалистам в области ветеринарии относятся:

специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации;

специалисты в области ветеринарии, не являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации.

3. Специалисты в области ветеринарии, не являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающиеся предпринимательской деятельно-

стью в области ветеринарии, обязаны зарегистрироваться в органе исполнительной власти Республики Дагестан в области ветеринарии.»;

2) в статье 3:

а) в пункте 5.1 части 3 слова «безнадзорных животных» заменить словами «животных без владельцев»;

б) в части 4:

пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5) контроль деятельности специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии;

б) регистрация специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии;»;

в пункте 6.2 слова «безнадзорных животных» заменить словами «животных без владельцев»;

3) статью 4 признать утратившей силу;

4) в части 1 статьи 5 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

5) в статье 6:

а) в наименовании слова «государственной ветеринарной службы Республики Дагестан» заменить словами «в области ветеринарии»;

б) в абзаце первом слова «государственной ветеринарной службы Республики Дагестан» заменить словами «в области ветеринарии»;

б) в статье 9:

а) в наименовании слова «предприятий по производству и хранению» заменить словами «зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения»;

б) в части 1 слова «предприятий по производству и хранению» заменить словами «зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения»;

в) в части 2 слова «под строительство предприятий по производству и хранению продуктов животноводства» заменить словами «для строительства зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения продуктов животноводства,», слова «таких предприятий и их проектной документации» заменить словами «таких зданий (строений, сооружений)»;

7) в части 2 статьи 10 слова «Предприятия, учреждения, организации» заменить словом «Организации»;

8) в статье 12:

а) в наименовании слова «предприятий, учреждений,» исключить;

б) в пункте 3 после слов «специалистам в области ветеринарии» дополнить словами «, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации,»;

в) в пункте 5 после слов «специалистов в области ветеринарии» дополнить словами «, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) выполнять указания специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.»

Статья 2

Внести в Закон Республики Дагестан от 30 декабря 2004 года № 64 «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в сельской местности и поселках городского типа» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2004, № 12 (часть I), ст. 1009; 2007, № 18, ст. 845; 2008, № 21, ст. 891; 2009, № 5, ст. 166; 2011, № 11, ст. 419; 2012, № 8, ст. 347; № 19, ст. 793; 2014, № 5, ст. 200; 2015, № 1, ст. 5; Дагестанская правда, 2015, 1 мая, № 205–206; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 октября 2018 года, 0500201810080013; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 29 декабря 2018 года, № 05004003606) следующие изменения:

1) абзац шестой статьи 1 изложить в следующей редакции:

«специалистов уполномоченного в области ветеринарии органа исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственных ему организаций (далее – специалисты в области ветеринарии).»;

2) пункт 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«5) специалисты в области ветеринарии имеют право на компенсацию расходов на оплату коммунальных услуг. Право на компенсацию расходов на оплату коммунальных услуг сохраняется за специалистами в области ветеринарии – пенсионерами и за специалистами в области ветеринарии – мужчинами по достижении возраста 60 лет и женщинами по достижении возраста 55 лет, проживающими в сельской местности и поселках городского типа, если общий стаж работы в органах и организациях, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, составляет не менее 10 лет.»

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Дагестан

А. Здунов

г. Махачкала
21 июня 2019 года
№ 62